
COPIA 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

REGISTRO GENERALE N. 321  

Numero Data 

122 10-06-2019 

  

AREA TECNICA 

  

OGGETTO: 
LAVORI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA TRA VIA MEZZACAPO E 
VIA MACCHIA ITALIANA. APPROVAZIONE STATO FINALE E 
LIQUIDAZIONE 

  

  

Il sottoscritto ATTILIO DE NIGRIS, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA 
TECNICA, nell'esercizio delle proprie funzioni; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19, in data 15/04/2019, esecutiva ai sensi 
di   legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto secondo gli 
schemi ex d.Lgs. n. 118/2011;  

VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 88, in data 29/04/2019, dichiarata immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 
ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95, in data 07/05/2019, dichiarata immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021, ai sensi 
dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000 

PREMESSO  



           che con deliberazione della Giunta Comunale 187 del 19-10-2017 è stato  approvato il progetto 
definitivo-esecutivo  a firma dell’Ingegnere Attilio DE NIGRIS dirigente  dell’Area Tecnica; 

           che con propria determinazione n° 97  del 07.05.2018 è stata eseguita la indizione di gara dei 
“Lavori opere di urbanizzazione primaria tra via G. Mezzacapo e via Macchia Italiana” con la 
procedura aperta previa pubblicazione del bando di gara; 

           che con propria determinazione n° 163 del 30.07.2018  con la quale sono  stati definitivamente 
aggiudicati i “Lavori opere di urbanizzazione primaria tra via G. Mezzacapo e via Macchia 
Italiana” all’impresa SCAVISTRADE s.r.l. con sede in Teggiano (SA) alla via Prov.le del Corticato 
P.IVA 04406200651;  

           che  relativamente ai lavori di che trattasi, in data 23.10.2018 è stato stipulato, per l’importo di € 
42.877,57 (quarantaduemilaottocentosettantasette/57) oltre IVA, il contratto di appalto rep. N. 
24 anno 2018 registrato in data 06.11.2018 serie IT numero 2059, tra il Comune di Sala Consilina, 
rappresentato dall’ing. Attilio DE NIGRIS Dirigente dell’Area Tecnica e all'impresa, SCAVISTRADE 
s.r.l. con sede in Teggiano (SA) alla via Prov.le del Corticato P.IVA 04406200651  

  rappresentata dal  sig Pietro ZIRPOLI,  nella sua qualità di Amministratore unico dell’impresa; 

  

  
VISTA la perizia di variante di assestamento economico a firma del D.L. acquisita al protocollo dell’Ente in 
data 22.05.2018 al numero di protocollo 7951 che evidenzia un importo complessivo pari a € 68.391,58 così 
di seguito riportati;   

  

QUADRO ECONOMICO VARIANTE      
 LAVORI     
A.1 Importo lavori senza sicurezza    €             50 696,66 
A.1.1 Ribasso d'asta del 23,239%    €             11 781,40 
A.1.2 Importo ribassato    €             38 915,26 
A.2.1 Sicurezza diretta    €                   139,66 
A.2.2 Sicurezza Indiretta (non sogetta a ribasso)    €               3 047,00 
A.2 Costi Sicurezza Totali    €               3 186,66 
A Importo complessivo lavori compreso oneri di sicurezza  €             42 101,92 

        
  Migliorie offerte in sede di gara    €               8 899,85 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     
B.1 Lavori in economia     € -     
B.2 Forniture     € -     
B.3 Rilievi accertamenti ed indagini     € -     
B.4 Allacciamenti ai pubblici servizi     € -     
B.5 Imprevisti    €                            -   
B.6 Acquisizione aree immobili - registrazione atti  €             10 000,00 
B.7 Acquisizione immobili     
B.8 Accantonamento     € -     
B.9.1 Spese tecniche      
B.9.1.1 Spese tecniche compreso cassa (preliminare-studio di fattibilità tecnico economica - 

Progettazione Definitiva-Esecutiva, coordinamento sicurezza progettazione) 



B.9.1.2 Spese tecniche compreso cassa (Direzione Lavori, coordinamento 
sicurezza in esecuzione, assistenza e contabilità) 

 €               8 041,80 

B.9.2 Spese per consulenze - Geologo compreso cassa  €               1 048,56 
B.9.3 Spese commissioni giudicatrici     € -     
B.9.4 Spese per pubblicità    €                   500,00 
B.9.5 Collaudo Tecnico-amministrativo/strutturale compreso cassa  €               1 140,12 
B.9.6 Incentivazione interna 2%  2,00%  €               1 098,16 

  Sommano Spese Tecniche (B.9.1+B.9.2+B.9.5)  €             10 230,48 
  Sommano (da B.1 a B.9.6)    €             21 828,64 

B.10.a I.V.A. sui Lavori (A) + B.1 + B. 5 10,00%  €               4 210,19 
B.10.b I.V.A. al 22 % su B.9.5 22,00%  €                   250,83 
B.10 I.V.A. ed altre imposte totale somma    €               4 461,02 
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €             26 289,66 

        
  TOTALE OPERA IN VARIANTE (A+B)    €             68 391,58 
  TOTALE PROGETTO ESECUTIVO    €             85 000,00 
  ECONOMIE      €             16 608,42 

  

VISTA la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione nonché gli atti contabili redatti dal 
direttore dei lavori Geom. Angelo D’ALESSANDRO, dai quali risulta importo liquidabile all’impresa e pari a: 

a)  per lavori a corpo e somministrazione netti                                      €          42.101,92 
      da cui sono dedotte: 
b)  per certificati d'acconto già emessi                                                 €          23.161,00 
c) Penale per ritardo lavori  
    ( 1*1000 dell'importo contrattuale dei lavori = € 42,89)  
     Giorni 18 x € 42,89 =                                                                      €               771,98 
 Restano accredito dell'impresa                                               €          18.168,94 
(diconsi  Euro diiottomilacentosessantotto/94) 
  
VISTA la propria relazione in qualità di RUP che conferma le risultanze dello stato finale predetto; 
  
DATO ATTO  

-          che i predetti atti tecnico-contabili sono stati redatti secondo le indicazioni normative vigenti; 
-          che dagli stessi si evince che la somma liquidabile a stato finale è per i lavori all’impresa 

SCAVISTRADE s.r.l. con sede in Teggiano (SA)  P.IVA 04406200651, € 42.101,92 dedotti gli acconti 
già liquidati pari a € 23.161,00 nonché la penale di € 771.98 resta il credito di € 18.168,94 oltre IVA ( 
€  1 816,89) per un totale € 19 985,83; 

-          che altresì deve essere liquidato il saldo della direzione lavori  e C.S.E. ai sensi dell'art. 151 del  
D.P.R. N. 207/2010 e art. 92 del D.Lgs. n° 81/2008 eseguita dal geom. Angelo D’ALESSANDRO    
(CIG: Z3724493CA5) pari a € 3.889,33 compreso Cassa; 

-          che  deve essere liquidato il saldo al Collaudatore in corso d’opera Arch. Pasqualino PERRUPATO 
(CIG: Z1E2493CC5); 
  

VISTE le fatture elettroniche: 
-          n. 1-FE del 28.05.2019 registrata al n° 512-2-2019 dell’impresa SCAVISTRADE s.r.l. con sede in 

Teggiano (SA) alla via Prov.le del Corticato P.IVA 04406200651 per un importo di € 18 168,94 di 
imponibile ed € 1 816,89 per IVA al 10% per un importo complessivo di € 19 985,83 ;  

-          la fattura n° 1-2019-FE1  del 03.06.2019  registrata al n° 515-2-2019, del direttore dei lavori e 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione del Geom. Angelo D’ALESSANDRO per un totale 
di € 3.889,33; 

-          la fattura n° 1   del 03.06.2019  registrata al n° 514-2-2019, del collaudatore in corso d’opera 
dell’Arch. Pasqualino PERRUPATO per un totale di € 1.098,27; 



  
DATO ATTO: 
- che le somme richieste si ritengono condivisibili;  
- che l’impresa risulta in regola con i versamenti agli Enti Previdenziali giusto D.U.R.C. acquisito  
  telematicamente dalla stazione appaltante; 
- che i professionisti risultano in regola con i versamenti agli Enti Previdenziali; 
  
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dello Stato finale all’impresa esecutrice dei lavori di che trattasi 
e alla liquidazione delle competenze tecniche spettanti nonché le spese relative alle fatture di lavori 
complementari e indifferibili nonché delle somme a fattura; 
  
ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
  
ACQUISITO il visto per la regolarità contabile; 
  
VISTO il D.Lgs 163/06 art. 133 1° comma; 
  
VISTI gli artt. 168 e 169 del D.P.R. 21.12.1999, n. 554, cosi come modificati dagli artt. 194 e 195 del D.P.R. 
n. 207/2010 

  

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa e qui riportati ad ogni effetto: 
1.     di approvare la perizia di assestamento nonché lo stato finale redatti dal Direttore dei lavori Geom. Angelo 

D’ALESSANDRO ; 
2.     di prendere atto della regolarità tecnico-contabile dello Stato Finale descritto in narrativa, redatto dal 

Direttore dei Lavori Geom. Angelo D’ALESSANDRO; 
3.     di prendere atto della propria relazione in qualità di RUP sul conto finale; 
4.     di liquidare, come in effetti  liquida, all’impresa SCAVISTRADE s.r.l. con sede in Teggiano (SA)  P.IVA 

04406200651, € 42.101,92 dedotti gli acconti già liquidati pari a € 23.161,00 nonché la penale per ritardo 
sull’ultimazione dei lavori di € 771.98 resta il credito di € 18.168,94 oltre IVA ( €  1 816,89) per un totale 
€ 19 985,83 IBAN IT: IT70M0878476510010000009362; 

5.     di liquidare, come in effetti  liquida, il saldo delle competenze al Direttore dei Lavori e  Coordinatore 
per  l'esecuzione dei lavori, ai sensi dell'art. 151 del d.P.R. N. 207/2010 e art. 92 del D.Lgs. n° 81/2008 
€ 3 889,33  (CIG: Z3724493CA5); 

6.     di liquidare, come in effetti  liquida, il saldo delle competenze al Collaudatore in corso d’opera per  la 
redazione della relazione di collaudo  (CIG: Z1E2493CC5) pari a € 1 098,27 ; 

7.     di dare atto che i lavori di cui all’oggetto sono finanziati con i fondi della Legge n. 32/92, di cui al piano di 
utilizzo dei fondi assegnati con il decreto del 30.12.2008 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
e per la restante parte, pari ad €. 25.000,00 con fondi di bilancio comunale stanziati nel bilancio di 
previsione 2018/2020 

8.     di imputare l'importo di € 19.985,83 sul capitolo di spesa 2906 G.R. 2009 classificazione 11.02.2.202 
V Livello 2.02.01.09.999; 

9.     di imputare l'importo di € 4.987,60 sul capitolo di spesa 2806.5 classificazione 10.05.02.202 V Livello 
2.02.01.09.012 del Corrente Bilancio; 

10.  di inoltrare copia o comunicazione della presente determina ai soggetti, così come previsto dall’art. 52 
del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi dell’Ente; 

  
  
  

Il Dirigente dell’Area Tecnica 
Ing. Attilio DE NIGRIS  

 



UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC. 

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

TOTALE 0,00   

NOTE:  

Sala Consilina, 10-06-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 

  DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE 



  

  
OGGETTO: LAVORI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA TRA VIA MEZZACAPO E 
VIA MACCHIA ITALIANA. APPROVAZIONE STATO FINALE E LIQUIDAZIONE  
  
  
  
Copia della presente deteterminazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 10-06-2019 al 25-06-2019 
  
Lì, 10-06-2019 
  
  

Il Responsabile 
f.to ING. ATTILIO DE NIGRIS 

  
  

  
 LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì, 10-06-2019 

Il Responsabile  
ING. ATTILIO DE NIGRIS  

  


